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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá sinicemi, které se nacházejí v biofilmu tufa

stromatolitu pokrývající dno potoku Westerhöfer v Dolním Sasku v Německu.

O sinicích tohoto potoku již byla práce napsána (ARP ET AL., 2010), ale pouze pro

jedno odběrové místo (WB 5), a výsledkem této práce bylo šest nevysvětlených fylotypů

sinic z devíti získaných. Moje diplomová práce má za úkol alespoň z části vyjasnit identitu

těchto fylotypů a poukázat na další skupiny, které se zde vyskytují. Výsledky studie jsou

rozděleny na dvě části. Na část zaměřenou na morfologii izolátů, které jsem extrahovala ze

směsných vzorků všech odběrových míst v tomto potoce, a na fylogenetickou část, která

zahrnuje analýzu sekvencí 16S rDNA mých izolátů a sekvencí získaných klonováním

environmentální 16S rDNA, a to jak mých z vzorků po 2,5 měsících kultivace, tak také

Kathrin I. Mohr (klonování ihned po odběru), která pracovala v laboratoři EPSAG přede

mnou na stejném projektu. V morfologické části práce jsem identifikovala 11 morfotypů,

odpovídajících tradičním rodům Aphanothece, Synechococcus, Cyanothece/Gloeothece,

Leptolyngbya, Pseudanabaena, Limnothrix, Plectonema, Phormidium, Tolypothrix a

Nostoc, dva izoláty nebylo možno jednoznačně přiřadit k žádnému morfotypu, jedná se o

AH 5 a AH 35. Ve fylogenetické části jsem potvrdila polyfyletický status rodů

Synechococcus, Leptolyngbya a Pseudanabaena. U některých izolátů zůstávám stále

nejistá, o které rody opravdu jde, protože ač morfologie odpovídá určitému rodu, sekvence

izolátu se nachází na větvi se sekvencemi s jiným rodovým jménem. To se týká například

Aphanothece, Cynothece/Gloeothece či izolátů AH 5 a AH 35, která leží u rodu

Synechocystis, jehož popis neodpovídá přesně pozorovanému morfotypu. Co se týče sinice

Plectonema, je možné, že se jedná o polyfyletický rod, protože ačkoliv neleží můj izolát na

větvi spolu se sekvencí Plectonema z GenBank, obě mají jako sesterskou sekvenci

Leptolyngbya.

Odhalila jsem také, že sinicová diverzita ve stromatolitech v potoce Westerhöfer je

velmi podobná diverzitě v mořských stromatolitech, tudíž lze předpokládat, že na vznik

stromatolitů mají vliv určité rody/druhy sinic, nezávisle na prostředí, v němž se nacházejí.

Sinice, které se nenacházely na nekalcifikovaném odběrovém místě WB 1, jsem

považovala za možné kalcifikující organismy, což se týkalo sinic
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Microcoleus/Tychonema/Phormidium, Leptolyngbya, Synechocystis/Izoláty AH 5 a AH 35

a Synechococcus.

Abstract
This diploma thesis is focused on cyanobacteria which occur in the biofilm of the

tufa stromatolite covering the ground of Westerhöfer creek in Lower Saxony in Germany.

A study of this creek has already been written (ARP ET AL., 2010) but only for one

sampling site (WB 5), with six unidentified phylotypes of nine obtained as the result of that

study. One of the aims of my diploma thesis is to identify at least some of them, and to

show other groups occurring there. The results of my diploma thesis are divided into two

parts. Part One – the morphology of isolates obtained from raw cultures of all sampling

sites in the creek. Part Two – a phylogenetical study of 16S rDNA of the isolates and the

sequences obtained by cloning of environmental 16S rDNA. The clones were obtained

from Kathrin I. Mohr (who worked on the same project in the EPSAG laboratory and who

did the cloning immediately after sampling). I also did cloning, but after 2.5 months of

cultivation. In the morphological part, I identified 11 morphotypes, corresponding to

established genera Aphanothece, Synechococcus, Cyanothece/Gloeothece, Leptolyngbya,

Pseudanabaena, Limnothrix, Plectonema, Phormidium, Tolypothrix, and Nostoc. Two of

isolates could not be assigned to any morphotype. It is isolate AH 5 and isolate AH 35. In

the phylogenetical part I confirmed the polyphyly of genera Synechococcus, Leptolyngbya

and Pseudanabaena. I remain uncertain about some isolates regarding their genera. The

morphology points to one morphotype, but the sequence of the isolate lies on another

branch with other genera, i.e. Aphanothece, Cyanothece/Gloeothece, or isolates AH 5 and

AH 35, which are on the same branch as Synechocystis, but Synechocystis has a rather

different description from my isolates. The cyanobacterium Plectonema may be a

polyphyletic genus because it is on two branches with Leptolyngbya (it holds for my isolate

and also for the sequence from GenBank).

I also observed that cyanobacterial diversity in stromatolites in Westerhöfer creek is

very similar to marine stromatolites and it is there possible to assume that the creation of

stromatolites depends on certain genera/species of cyanobacteria, independent of the

environment.
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The cyanobacteria which did not occur in the non-calcified site WB 1, can be

regarded as possibly calcifying organisms, which concerned cyanobacteria

Microcoleus/Tychonema/Phormidium, Leptolyngbya, Synechocystis/isolates AH 5 and AH

35, and Synechococcus.
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Úvod

1. Sinice (cyanobakterie, cyanophyta, cyanoprokaryota)

Sinice jsou fotosyntetická prokaryota, což znamená, že nemají jádro, buněčné

organely s membránami (jako jsou například mitochondrie nebo diktyozomy), cytoskelet

ani bičíky (ty sice bakterie mohou mít, ale u sinic nebyly nikdy objeveny, MAUSETH, 2009)

a jsou schopné fotosyntézy. Jedná se o gramnegativní eubakterie. Sinice jsou známé

schopností tvorby vodních květů a toxinů, ale mohou sloužit i jako potravinové doplňky,

jako například sinice Spirulina (správně Arthrospira), nebo se cytotoxiny izolované ze

sinic mohou používat dokonce jako cytotoxická antibiotika. Sinice mohou obsahovat

aerotopy, což jsou shluky plynových měchýřků, nacházející se uvnitř buňky, a

napouštěním či vypouštěním plynu pomáhají k pohybu ve vodním sloupci (KALINA &

VÁŇA, 2005).

1.1. Fotosyntetický aparát

Tylakoidy jsou hlavní strukturou fotosyntetického aparátu, uvnitř probíhá samotná

fotosyntéza, a na povrchu se nacházejí fykobilisomy. V nich se nachází fykobiliproteiny –

allofykocyanin, fykocyanin a fykoerytrin, které umožňují sběr světla v různých oblastech

barevného spektra. Sinice mohou mít všechny typy chlorofylů a také ß-karoten, zeaxantin,

echineon, kantaxantin a xantofyl, specifický pro sinice – myxoxantofyl (KALINA & VÁŇA,

2005).

Ze sinic, které byly pohlceny eukaryotickou buňkou (avšak nestráveny), se

vyvinuly plastidy, což umožnilo rozšíření fotosyntézy u eukaryotických organismů

(DOUGLAS & TURNER, 1991, DELWICHE ET AL., 1995, TURNER ET AL., 1999, KEELING, 2004).

Která sinice byla pohlcena se však zatím neví (TURNER ET AL., 1999). Sinice tedy měly

v historii Země zásadní vliv.

1.2. Speciální typy buněk

Heterocyt je speciální buňka, která je schopna fixovat dusík (začlenit vzdušný dusík

do organické sloučeniny) díky enzymu nitrogenáze, která pracuje pouze za přísně

anaerobních podmínek. Buňka tedy musí zabránit přístupu vzduchu. Fixace dusíku jsou
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schopny i sinice, které heterocyty netvoří. Ty pak využívají k tomuto procesu noc, kdy je

fotosyntéza minimální.

Akinety jsou buňky, tvořící se za nepříznivých podmínek, které se ale liší pro různé

druhy sinic. Často bývají větší než vegetativní buňky. Akinety jsou běžné pro heterocytární

vláknité sinice, ale vyskytují se i u kokálních sinic (KALINA & VÁŇA, 2005).

Obr.č. 1 Sinice Nostoc – znázornění heterocytu a akinet, měřítko 50 µm.

1.3. Rozmnožování

Běžně se sinice rozmnožují dělením buněk, a to jak vláknité, tak kokální.

Mohou se ale rozmnožovat i exosporami, které vznikají na konci kyjovité buňky, která je

přisedlá k podkladu. Ty se pak uvolňují do prostředí (Chamaesiphon). Rozmnožování

může probíhat pomocí baeocytů (Chroococcidiopsis). Některé vláknité sinice jsou schopny

vytvářet hormogonia – krátká pohyblivá vlákna složená z několika málo buněk. Bývají


[…]


Nicméně tato diplomová práce objasňuje morfotypy/rody, které se ve

sladkovodních tufa stromatolitu v potoku Westerhöfer vyskytují, s použitím metod, které

byly v podobných studiích využity.

Praha, 3.5.2011 Alena Hodačová
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Přílohy

Příloha č. 1 Mapa Německa, šipka ukazuje na pozici potoku Westerhöfer. Znázorněno
město Göttingen.
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Precipitation of sequencing products in 1.5 ml tubes
• Put 10 µl HPLC H2O and 30 µl EtOH (100%) for each sequencing approach in 1.5

ml Eppendorf tubes.
• Add 10 µl of sequencing product.

• Vortex the samples and incubate each approach for 60 min at room temperature.
• Centrifuge the samples for 20 min at 13000 rpm at room temperature (keep tube

direction in mind, DNA pellet is mostly not visible).
• Remove the supernatant completely with a pipette
• Wash the DNA by addition od 125 µl EtOH (70%) to each sample.

• Centrifuge the samples for 10 min at 13000 rpm at room temperature.
• Remove the supernatant completely with a pipette.

• Dry the DNA pellet for 1 min at 95°C in pre-heated thermoblock. Control that the
samples are really dry (no residual EtOH should be visible!). If there is residual
alcohol dry for some further seconds...

• For sample resuspension add 12 µl HIDI (highly deionized formamide) to each
sample.

• Heat each sample for 2 min at 95 °C in the pre-heated thermo block for
denaturation. Cool down on ice for at least 30 min (for low signalling: up to 2 hours
for a better resuspendation)

• Add short centrifugation step before you store the samples at 4°C in the
refrigerator.

• (10 µl of the sample will be transfered to a 96-well-plate and used for
electrophoresis).

Příloha č. 2 Postup při přesrážení DNA před samotnou sekvenací.
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Příloha č. 3 Tabulka znázorňující, které sekvence z GenBank byly nejbližší pro mé izoláty.
V prvním sloupci se nachází kód izolátu, v druhém rodové určení, ve třetím pak první
sekvence, která byla nejbližší, v šestém sloupci pak první nejbližší sekvence, která
obsahovala rodové jméno. Sloupce 4 a 7 obsahují Accession čísla z GenBank a sloupce 5 a
8 procentuální podobnost s mými sekvencemi.
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Příloha č. 4 Tabulka znázorňující, které sekvence z GenBank byly nejbližší pro
reprezentativní sekvence OTUs. V prvním sloupci se nachází číslo OTU, ve druhém pak
první sekvence, která byla nejbližší, v 5. sloupci pak první nejbližší sekvence, která
obsahovala rodové jméno. Sloupce 3 a 6 obsahují Accession čísla z GenBank a sloupce 4 a
7 procentuální podobnost s mými sekvencemi.
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Příloha č. 5 ML strom, kompletní sekvence úseku 16S rDNA, substituční model GTR+Γ+I, a prohledávací heuristiku využívající počáteční proceduru rapid bootstrap (100 replikací), 13759
opakování. Na stromu jsou zvýrazněny klady, obahující moje sekvence, jedna větev obsahující pouze moje sekvence není zvýrazněna. Pro zvýraznění polyfyletismu rodů Synechococcus,
Pseudanabaena, Phormidium a Leptolyngbya jsem použila značky ukazující, kde se sekvence těchto rodů vyskytují. Pro Synechococcus červený přeškrtnutý kruh, pro Pseudanabaena zelenou
šipku, pro Phormidium modrou hvězdu a pro Leptolyngbya černé kolečko. Sekvence z předchozí studie jsou zvýrazněné tučným fialovým písmem, vedle je napsáno o jakou ze skupin se jedná.
Moje izoláty jsou zvýrazněné tučným písmem. Zobrazené jsou bootstrapové hodnoty nad 80 %, nad 90 % jsou hodnoty zvětšené.
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Příloha č. 6 ML strom 1.část, sekvence delší než 1000 bp plus sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním. Substituční model GTR+Γ+I, a prohledávací heuristiku využívající
počáteční proceduru rapid bootstrap (100 replikací), 13759 opakování. Sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním jsou zvýrazněné barvami podle jednotlivých OTUs.
Sekvence z předchozí studie jsou označeny tučným písmem a fialovou barvou. Sekvence mých izolátů jsou označené tučným písmem. Zobrazené jsou bootstrapové hodnoty nad 80 %, nad 90 %
jsou hodnoty zvětšené.
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Příloha č. 7 ML strom 2.část, sekvence delší než 1000 bp plus sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním. Substituční model GTR+Γ+I, a prohledávací heuristiku využívající
počáteční proceduru rapid bootstrap (100 replikací), 13759 opakování. Sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním jsou zvýrazněné barvami podle jednotlivých OTUs.
Sekvence z předchozí studie jsou označeny tučným písmem a fialovou barvou. Sekvence mých izolátů jsou označené tučným písmem. Zobrazené jsou bootstrapové hodnoty nad 80 %, nad 90 %
jsou hodnoty zvětšené.
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Příloha č. 8 ML strom 3.část, sekvence delší než 1000 bp plus sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním. Substituční model GTR+Γ+I, a prohledávací heuristiku využívající
počáteční proceduru rapid bootstrap (100 replikací), 13759 opakování. Sekvence environmentální DNA, úseku 16S, získané klonováním jsou zvýrazněné barvami podle jednotlivých OTUs.
Sekvence z předchozí studie jsou označeny tučným písmem a fialovou barvou. Sekvence mých izolátů jsou označené tučným písmem. Zobrazené jsou bootstrapové hodnoty nad 80 %, nad 90 %
jsou hodnoty zvětšené.