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Název práce: Sinice spojené se stromatolitovými biofilmy v německém potoce Westerhöfer

Diplomová práce Aleny Hodačové řeší bezesporu zajímavou problematiku morfologické a
fylogenetické diverzity sinic v dosud málo zkoumaném typu biotopů – sladkovodních
stromatolitech. Práce stojí na dvou základních metodických přístupech, které se vhodně
doplňují, jmenovitě na izolaci, kultivaci a základní molekulární charakterizaci sinicových
kmenů z odebraných vzorků stomatolitových společenstev, a na sekvenování knihoven 16S
rDNA genů získaných amplifikací DNA ze směsných vzorků. Cílem práce bylo především
objasnit identitu některých sinic detekovaných ve studované lokalitě díky sekvenování
environmentálních knihoven 16S rDNA v rámci dříve provedené studie (Arp et al., 2010).
Vedle toho bylo Aleniným úkolem zpřesnit znalosti o molekulární diverzitě sinic studovaného
potoka pomocí sekvenování a analýzy nových environmentálních DNA knihoven
připravených z většího množství odběrových míst podél toku potoka a pokrývajících i různá
období roku. Takto koncipovaný projekt je jistě dostatečně ambiciózní pro diplomovou práci,
není ovšem možné přehlédnout některé slabiny výsledné podoby práce. Při jejím posuzování
je ale nutno zohlednit ne zcela standardní okolnosti, za kterých práce probíhala. Alena se
z vlastní iniciativy rozhodla podstatnou část svého magisterského studia realizovat
v laboratoři Prof. Thomase Friedla v německém Goettingen, kde nakonec strávila celé tři
semestry ze čtyř a provedla zde veškerou terénní i laboratorní práci. Zadání její práce vyšlo
zcela z kontextu projektů aktuálně řešených v laboratoři prof. Friedla a nemá bohužel žádnou
specifickou vazbu na výzkumné projekty v domovské algologické skupině na Katedře
botaniky PřF UK v Praze. Za těchto okolností bylo pro mne obtížné plně dostát roli školitele a
nutno podotknout, že ani sama Alena asi dostatečně nevyužívala možnost konzultovat se
mnou průběžně některé technické aspekty své práce. Podmínky realizace experimentální fáze,
zejména určitý posun zájmu hostující laboratoře v pozdějším období Alenina pobytu v
Goettingen, se nakonec poněkud podepsaly na výsledné podobě předložené diplomové práce,
především pokud jde o nevyrovnaný a vlastně nedokončený sampling knihoven 16S rDNA
sekvencí ze směsných vzorků.

Za úspěch autorčina snažení lze jistě považovat izolaci řady sinicových kmenů, z nichž
některé by mohly být velice zajímavé i z hlediska obecné taxonomie a fylogeneticky sinic.
Oceňuji iniciativu, kdy se Alena neváhala obrátit s prosbou o pomoc při identifikaci některých
kmenů na předního odborníka na tuto problematiku, prof. Jiřího Komárka z Jihočeské
Univerzity v Českých Budějovicích (bohužel jej však opomněla uvést v Poděkování). Jelikož
se jedná o velmi specializovanou záležitost, nejsem s to posoudit, nakolik úspěšně se Aleně
nakonec podařilo přiřadit jednotlivé izoláty známým morfotypům, nicméně je zřejmé, že se
přinejmenším snažila do této problematiky proniknout a jistě se mnohému naučila.

Prezentované fylogenetické analýzy získaných sekvencí 16S rRNA genu izolovaných kmenů i
DNA klonů v podstatě dokázaly postihnout jejich základní fylogenetické aspekty. Dovolím si
však poznamenat, že Alena se seznamovala s postupy fylogenetických analýz až v poměrně
pokročilém stadiu své práce a vlastní provedení analýz je v některých ohledech nedotažené.
Například by jistě stálo za to provést fylogenetické analýzy i jinými metodami, než je Alenou
použitá metoda maximum likelihood – bylo by tak možno lépe posoudit robustnost získaných
fylogenetických stromů. Fylogenetický strom kompletních sekvencí 16S rDNA je v hlavních
rysech v souladu s dříve publikovanými analýzami podobného druhu a fylogenetické pozice
sekvencí z jednotlivých Alenou izolovaných sinicových kmenů nenaznačují zásadní problémy
s kvalitou získaných sekvenčních dat (například možné vzájemné kontaminace nebo záměny

kmenů, snad s výjimkou autorkou diskutovaného potenciálně problematického kmene AH
29). Tato analýza dále potvrzuje, že některé Alenou získané kmeny mohou skutečně
představovat dosud nepopsané taxony. Bylo by nesporně zajímavé pokračovat v bližší
charakterizaci těchto kmenů a lze jen litovat, že k tomu z řady důvodů již nejspíš nedojde.

Pokud jde o zpracování samotného textu práce a prezentace výsledků, nelze si nevšimnout
řady formálních nedostatků. Především jde o velké množství prohřešků proti správnému užití
češtiny (například pokud jde o interpunkci) a stylistických neobratností (jeden příklad za
všechny: „...stále platná definice zakladatele slova stromatolit zní...“); zejména je patrné, že
autorka nezvládla zcela zvyklosti žánru českého odborného textu. Některé pasáže by bylo
možno zcela vypustit nebo alespoň podstatně redukovat, neboť opakují učebnicové pravdy
(např. některé části úvodu líčící obecné charakteristiky sinic nebo popis principu rutinně
používaných molekulárních metod, jako je klonování DNA). Jazykově dokonalý není ani
anglický abstrakt (např. na některých místech chybějící členy) a vyskytují se také v tomto
typu prací obvyklé problémy s nejednotností v uvádění citovaných prací (například číslo
časopisu je vedle svazku uvedeno jen někdy a zcela nahodile). Výhrady by bylo možno
rovněž mít vůči některým obrázkům, např. v obrázku Příloha č. 5 je fotografie kmenů AH 16
a AH 7 připojena šipkou k nesprávné větvi fylogenetického stromu.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji pro práci hodnocení „velmi dobře“.

V Praze, 31.5.2011 Mgr. Marek Eliáš, Ph.D.